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Abstrakt

V současné době je patrný nárůst pouţívání biopaliv v dopravě. Biosloţky

přidávané do paliv ovlivňují fyzikálně-chemické vlastnosti motorových paliv a jejich

chování v případě úniku do ţivotního prostředí. Z těchto důvodů je důleţité důkladně

popsat tyto změny pomocí vhodných analytických metod.

V této práci byla optimalizována metoda nástřiku headspace GC/MS.

Optimalizováno bylo pouţití lineru v injektoru VARIAN 1077, doba inkubace

vzorku, teplotní gradient a objem nástřiku. Zkoumáním vlivu přídavku biosloţek do

motorových paliv na jejich rozpustnost ve vodě bylo prokázáno zvýšení jejich

rozpustnosti. U motorové nafty se rozpustnost zvýšila o 4-20 % v závislosti na

mnoţství přidaného methyl esteru řepkového oleje. U benzínu došlo k nárůstu o

23-289 % v závislosti na mnoţství přidaného ethanolu a methylterc-butyleteru. Testy

migrace biopaliv prokázaly ve většině případů vyšší mobilitu paliv s přídavkem

biosloţek. U viskóznější motorové nafty se tento jev projevil po delší době neţ u

benzínu. Vliv biosloţek na přirozenou biodegradaci biopaliv nebyl prokázán.

Z porovnání výsledků mezi rozdílnými typy půd vyplývá, ţe k rychlejší biodegradaci

dochází u půd s větším mnoţství organického uhlíku, coţ koresponduje s výsledky

analýz fosfolipidových mastných kyselin, které prokázaly zvýšené mnoţství

mikrobiální biomasy u těchto půd.
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Abstract

Recently the use of biofuels has increased following new trends in traffic.

Biocompounds used for such purposes have significant effect on physico-chemical

characteristics of the fuels and consequently they affect the fate of the fuels in the

environment. For these reasons the changes of fuel charecteristics atracted a high

regard. There is also a need for a development of analytical methods useful for

biofuel studies.

This work is focused on the optimalization of the headspace injection method for

GC/MS with special regard on the use of a liner in the injector VARIAN 1077, time

of sample incubation, temperature gradient and sample volume. Using the optimized

analytical method a higher solubility of fuels in water after the addition of

biocompounds was measured. In case of diesel fuel the solubility increased about

4 - 20 % depending on the amount of methyl ester of rape oil used. 23 - 289 %

increase to solubility was observed with petrol and similarly to the diesel fuel the

solubility increase depended on the amount of ethanol and MTBE added to the fuel.

Higher mobility of biofuels compared to normal untreated fuels was also observed

in this work. In case of viscose diesel fuel the effect on fuel mobility was delayed in

time compared to petrol. No effect of biocompounds on the natural biodegradation of

biofuels in soil was detected. Biofuel degradation studies with different soils showed

that the fuels were degraded faster in the soils with higher content of organic carbon.

According to the results of PLFA analysis, the higher organic carbon content in soil

corresponded to higher microbial biomass potentially responsible for the fuel

biodegradation.

Keywords

Biofuels, headspace, biofuel solubility, biodegradation, biofuel mobility
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Seznam zkratek

FAME bionafta

HC nespálené uhlovodíky

PC pevné částice

TBHQ terc-buthyl-hydrochinonu

ETBE ethyl-terc-butyleteru

MTBE methyl-terc-butyleter

BTEX benzen, toluen, ethyl benzen, xyleny

TBA terc-butylalkohol

PLFA fosfolipidické mastné kyseliny

NEL nepolární extrahovatelné látky

MEŘO methyl estery řepkového oleje

En-oil standardní olej

MoNa motorová nafta
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1. Úvod

V posledních letech můţeme pozorovat nárůst pouţívání biopaliv v dopravě.

Hlavním důvodem zavádění biopaliv je jejich ekologický potenciál, který by mohl

přispět ke sníţení skleníkových plynů vytvářených dopravou. Jako biosloţky se

v současnosti nejvíce pouţívají methylestery řepkového oleje (MEŘO) k aditivaci

motorové nafty, methylterc-butyleter (MTBE), ethylterc-butyleter (ETBE) a ethanol

k aditivaci benzínu. Jednotlivé biosloţky unikají do ţivotního prostředí společně

s motorovými palivy zejména z okolí čerpacích stanic, rafinérií a dopravních nehod.

Díky podpoře pouţívání biopaliv od Evropské unie i od jednotlivých členských

států se stala biopaliva nedílnou součástí dopravy i ţivotního prostředí. Biopaliva

mohou v ţivotním prostředí vstupovat do několika různých matric např. sediment,

půda, povrchová i podzemní voda. Vzhledem k tomu, ţe přídavek biosloţky mění

fyzikálně-chemické vlastnosti motorových paliv i způsob jejich chování v případě

úniku do ţivotního prostředí, je nutné tyto změny důkladně popsat tak, aby mohli být

komplexně vyhodnoceny rizika spojená s pouţíváním biopaliv. Aby mohly být tyto

změny popsány, je důleţité optimalizovat analytické metody pro stanovení

jednotlivých sloţek biopaliv v různých matricích.

Tato práce se zabývá optimalizováním vhodné metody stanovení biopaliv. Další

částí této práce je popsání vlivu přidávaných bioloţek do pohonných hmot na jejich

rozpustnost ve vodě, migraci v prostředí a na biodegradabilitu v různých typech půd.
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2. Teoretická část

2.1 Definice a druhy biopaliv

Biopaliva jsou alternativní pohonné látky vyrobené transformací biomasy, a to

jak biomasy cíleně produkované k energetickým účelům, tak biomasy odpadní, které

mohou nahradit stávající motorová paliva bez nutnosti zásadních změn v konstrukci

motorů a stávající infrastruktury. Přehled biopaliv a příslušného výrobního procesu i

výchozí suroviny je uveden v Tab. 1 [1].

Tab 1: Nejvýznamnější biopaliva pro dopravní sektor, výchozí suroviny a proces výroby [1]

Biopalivo Obnovitelná surovina Výrobní proces

B
io

p
al

iv
a

1
.
g
en

er
ac

e

Rostlinný olej Olejnaté rostliny Lisování, extrakce

Methylestery rostlinných

olejů
Rostlinný olej

Trans-esterifikace

( + lisování,

extrakce)

Methylestery

upotřebených

rostlinných olejů

Odpadní fritovací oleje,

ţivočišné tuky
Trans-esterifikace

Bioethanol Cukrová řepa, kukuřice
Hydrolýza +

fermentace

Bio-ETBE Bioethanol
Chemická syntéza

(esterifikace)

Bezkyslíkatá bionafta
Rostlinný olej, ţivočišný

tuk, odpadní oleje
Hydrodeoxygenace

B
io

p
al

iv
a

2
.
g
en

.

Syntetická biopaliva Lignocelulózová biomasa

Zplyňování +

Fischer-Tropschova

syntéza

Syntetická paliva Lignocelulózová biomasa
Pyrolýza,

hydrorafinace

Biovodík Lignocelulózová biomasa

Zplyňování,

alternativně

biochemický proces

Bioethanol Lignocelulózová biomasa
Pokročilá hydrolýza,

fermentace

V současné době se biopaliva nejvíce pouţívají ve formě bionafty a bioethanolu.

Tyto paliva je moţno pouţívat bez úprav současných pohonů a lze je distribuovat

pomocí stávající infrastruktury. K pouţívání biopaliv vede několik důvodů, z nichţ

ty hlavní jsou: [2]

 sniţování emisí skleníkových plynů vyplývající z Kjótského protokolu

 rostoucí spotřeba energií v dopravě
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 nestabilní ceny ropy na světových trzích

 sniţující se zásoby ropy

 zvyšující se emise skleníkových plynů vlivem vzrůstající dopravy

 obecně zvýšená ochrana ţivotního prostředí

 rozvoj zemědělství

2.1.1 Bionafta

2.1.1.1 Definice a složení

Termín bionafta se obecně vţil pro označení metylesterů nenasycených mastných

kyselin rostlinného původu (FAME). Pro výrobu FAME se nejvíce pouţívá řepkový

olej (80 %), dále je moţno pouţít olej slunečnicový, palmový a sójový [3].

Zastoupení mastných kyselin v triglyceridech nejčastěji pouţívaných rostlinných

olejů a vliv výchozí suroviny, resp. pouţitého rostlinného oleje na základní fyzikální

vlastnosti produktu jsou uvedeny v Tab. 2 a 3. Tab. 3 také uvádí základní parametry

konvenční motorové nafty [2].

Tab 2: Zastoupení mastných kyselin v triglyceridech vybraných rostlinných olejů [2]

Mastná kyselina
Řepkový olej

nízkoerukový

Slunečnicový

olej
Sojový olej

Palmový

olej


[…]

srovnání s nekontaminovaným kontrolním vzorkem (C5)
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mikrobiálních populací zůstává zhruba konstantní oproti naftou kontaminovaným

variantám A1 a A2, kde dochází k dynamickým změnám. U všech sledovaných

skupin mikroorganismů byl zaznamenán nejvyšší nárůst biomasy u vzorků se směsí

nafty s 5 % MEŘO (A2). Obecně lze říci, ţe zhruba v čase 20 dní, kdy koncentrace

nafty jiţ částečně poklesla (sníţení toxicity vzorku), dochází k nárůstu biomasy

mikroorganismů oproti nekontaminované půdě. Populace hub příliš neprospívala,

ovšem přítomné G
+
a G

-
bakterie a aktinomycety jsou schopny dobře utilizovat naftu

a tedy dochází k mikrobiální biodegradaci. Lokální minimum v čase 225 dní bylo

způsobeno výkyvem vnějších podmínek (pokles okolní teploty)

Také v půdě B je patrný rozdíl v četnosti mikrobiální populace mezi

nekontaminovanou kontrolou B5 (ţádné změny) a vzorky kontaminovanými naftou

(B1) a naftou s obsahem 5 % obj. MEŘO (B3). Ve vzorku s obsahem MEŘO byl

nárůst biomasy nejvýraznější. Celkově se však oproti půdě s označením A jednalo

pouze o malé nárůsty dotyčných populací, coţ vyplývá z počátečního celkově

menšího oţivení vzorku půdy B. Další rozdíl oproti půdě A spočívá v pomalejším

nástupu dynamických změn u bakteriální biomasy: nárůst je pozorovatelný aţ po
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sedmdesátém druhém dni testu, a to sice u skupin gram negativních bakterií a sumy

všech bakterií. Ostatní sledované skupiny v této půdě příliš neprosperovaly.

Ve vzorcích potočního sedimentu (půda C) došlo u vzorku kontaminovaného

naftou s 5% obj. MEŘO (C2) v případě gram negativních bakterií, bakterií a hub,

k velkému nárůstu mikrobiální biomasy nejen vzhledem ke kontrolnímu vzorku C5,

ale také vzhledem ke vzorku kontaminovanému pouze naftou (C1). Populace

aktinomycet a gram pozitivních bakterií vzrostly v sedimentu přibliţně stejnou

měrou v obou vzorcích obsahujících naftu.

Prakticky u všech testovaných variant motorové nafty s přídavkem MEŘO

dochází na začátku testu k nárůstu biomasy. Tento jev lze vysvětlit tím, ţe

mikroorganismy přednostně uklizují MEŘO. Schleicher a kol. prokázal, ţe v půdě

kontaminované směsí nafty a MEŘO v poměrech od 95:5 aţ po 80:20 dochází

k nárůstu biomasy s narůstajícím obsahem MEŘA [74].

Celkové nárůsty mikrobiální biomasy v sedimentu byly řádově vyšší neţli

v půdách A a B, coţ odpovídá počáteční míře celkového oţivení vzorku.

U některých výsledků vzorku obsahujícího naftu s 5% MEŘO (C2), například u

obsahu gram negativních bakterií a celkového obsahu bakterií, lze pozorovat dvě

fáze růstu. První započala ihned po zaloţení vzorků, a druhá, výraznější, započala

přibliţně po 100 dnech testu. V případě aktinomycet a gram pozitivních bakterií lze

tento trend pozorovat také u vzorků s naftou bez biosloţky

Obecně má benzín menší vliv na celkovou biomasu, bez patrného vlivu ethanolu.

Při srovnání celkového mnoţství biomasy v testovaných typech půdy vyplývá, ţe v

půdě C je nejvyšší nárůst biomasy, a to zejména G
-
bakterií.

U půd kontaminovaných benzinovými směsmi dochází obecně k menším změnám

v mikrobiální biomase, coţ je patrně způsobeno rychlím vytěkáním těchto směsí

z testovaných půd, jak ukázaly testy biodegradace. Určité změny byly pozorovány

hlavně během prvních dvaceti dnů testů. U aktinomycet a gram pozitivním bakterií

(grafy 45 a 48) dochází během prvních dnů k poklesu u kontaminovaných půd oproti

kontrole. Tento jev lze dát do souvislosti s ekotoxicitou těchto vzorků. Ekooxicita

vzorků obsahující MTBE pro mikroorganismy byla prokázána v pracích [39, 40], na

mikroorganismech Vibrio fischerii, Salmonella typhimurium a Selenastrum

capricornutum.
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6. Závěr

 Byly optimalizovány podmínky metody nástřiku headspace GC/MS. Jako

nejvhodnější podmínky byly stanoveny tyto: naplnění lineru v prostřední části

10 mm deaktivované skelné vaty, doba inkubace vzorku 5 minut, teplota

nástřiku 40
o
C, teplotní gradient od 40 do 170

o
C s teplotou zvyšující se o

10
o
C/min, objem nástřiku neměl vliv na výsledky analýz. Účinnost metody

byla oproti validované metodě ČSN EN 14 039 86 ± 13 % u půd

kontaminovaných motorovou naftou a 92 ± 10 % u půd kontaminovaných

benzínem.

 Byla prokázána zvýšená rozpustnost motorové nafty ve vodě o 4-20 %

v závislosti na mnoţství přidaného methyl esteru řepkového oleje. U benzínu

došlo k nárůstu o 23-289 % v závislosti na mnoţství přidaného ethanolu a

methylterc-butyleteru.

 U testů migrace biopaliv bylo prokázáno její zvýšení po přídavku biosloţek u

všech typů testovaných půd i u půdního sedimentu.

 Nebyl prokázán vliv přidávaných biosloţek do motorových paliv na

biodegradace.

 Metodou PLFA bylo prokázáno, ţe v půdách s větším obsahem organického

uhlíku docházelo k rychlejší degradaci vlivem většího počtu mikroorganismů.
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