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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 a 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. a 3. :

Bc. Petr mejkal pracoval na svojí diplomové práci v období od září 2009 do května 2011
v laboratoří Environmentální biotechnologie v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, v.v.i. Na
diplomové práci pracoval v uvedeném období pravidelně, samostatně, zodpovědně a zvládl v echny
potřebné techniky a metody s prací spojené. Během zpracovávání diplomové práce zvládl připravit
potřebnou literární re er i s vyu itím ve kerých nezbytných literárních pramenů. Bez problémů si
osvojil metody z oblasti analytické chemie, které byly nezbytné pro vypracování jeho diplomové
práce, je zahrnovaly kvantitativní stanovení sledovaných polutantů a podařilo se mu optimalizovat
alternativní metodu stanovení. Dále se mu podařilo aplikovat i metodu stanovení fosfolipidických
mastných kyselin pro popis biodegradačního pokusu. Petr mejkal rovně dobře zapadl do
kolektivu v rámci laboratoře a prokázal schopnost týmové práce. Celkově hodnotím jeho
entuziastický přístup k práci výborně, a proto doporučuji jeho k diplomovou práci k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dal ímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 24.5.2011

Jméno a příjmení, podpis kolitele:Doc. RNDr. Z. Bosáková, CSc, Doc. RNDr. T. Cajthaml, Ph.D.